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Abstract: Although Vormela peregusna (Güldenstädt, 1770) is located under the category of vulnerable (VU) according to the 
International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN), it has a widespread distribution in our 
country. The specimens distributed in Batman province were investigated morphologically by the studies conducted between 
the years of 2016 and 2018. By the presence of a black band at the tip of its tails, these specimens showed similarities with V. 
p. syriaca subspecies. In addition, this study contributes to the distribution boundaries of the species in our country. 
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Vormela peregusna’nın Türkiye’deki Dağılışı ve Ekolojileri Üzerine Katkılar 

Öz: Vormela peregusna (Güldenstädt, 1770) Doğa ve Doğal Kaynakların Korunması için Uluslararası Birliğe (IUCN) göre 
duyarlı (VU) kategorisinde yer alan bir tür olmasına rağmen, ülkemizde geniş bir yayılış göstermektedir. 2016-2018 yılları 
arasında yapılan arazi çalışmaları ile Batman yöresinde tespit edilen V. peregusna örnekleri morfolojik olarak incelenmiştir. 
Kuyruklarının uç kısmında siyah bir bant bulundurması örneklerimizin V. p. syriaca alttürü ile benzerlik gösterdiğini ortaya 
koymaktadır. Aynı zamanda, bu çalışma ile türün dağılış sınırlarına da katkılar sunulmuştur. 

Anahtar kelimeler: Vormela peregusna, morfoloji, IUCN, Batman 

 

Omurgalıların en gelişmiş sınıfı olan memeliler dünya 
üzerinde 27 takıma ait 6213 tür ile temsil edilirken, 
ülkemizde ise yaklaşık 170 memeli türü dağılış 
göstermektedir (Wilson & Reeder, 2005; Eken, Bozdoğan, 
İsfendiyaroğlu, Kılıç, & Lise, 2006; Yiğit, Çolak, Sözen, & 
Karataş, 2006). Ancak, insanoğlu artan enerji ve besin 
ihtiyaçları doğrultusunda kaynakları bilinçsizce 
kullanarak pek çok doğal alanın yok edilmesine neden 
olmaktadır (Lefeuvre, Laffaille, Feunteun, Bouchard, & 
Radureu, 2003; Desrocher, Keagy, & Cristol, 2008; Chen, 
Shi, Sivakumar, & Peart 2016). Palearktik bölgede yedi 
familya ile temsil edilen Carnivora takımının ülkemizde 
beş familyası (Canidae, Mustelidae, Ursidae, Felidae ve 
Hyaenidae) ve bunlara ait 18 tür kaydı bulunmaktadır 
(Kumerloeve, 1967; Albayrak, Pamukoğlu & Aşan, 1997). 
Ülkemizde bugüne kadar büyük yabani memelilerin 
tespitine yönelik yapılan çalışmalar küçük lokal 
düzeylerde veya iller bazında yapılırken (Can & Togan, 
2009; Hızal, 2008; Çam & Ölmez, 2015; Toyran, 2016; 
Yürümez & Ulutürk, 2016; Ulutürk & Yürümez, 2017), bazı 
çalışmalarda bölgesel (Özkurt, Sözen, Yiğit, & Çolak, 1999; 
İbiş, Tez, Özcan, Yorulmaz, Kaya, & Mohammad, 2015a; 
İbiş, Aksöyek, Özcan, & Tez, 2015b) düzeyde 
gerçekleşmiştir. İlk kez Rusya’nın Rostov bölgesinden 
tanımlanan Vormela peregusna (Güldenstädt, 1770), 
Güneydoğu Avrupa’dan Batı Çin’e kadar, Türkiye, Suriye, 
Lübnan, Filistin, Israil, Ürdün ve Suudi Arabistan’da 
yayılış gösterir (Ognev, 1931; Novikov, 1962; Corbet, 1978; 
Kock, 1983; Harrison & Bates, 1991; Rıfai, Al-Shafee, Al-
Melhim, & Amr, 1999). Palearktik bölge hayvanı olan V. 
peregusna türünün dünyada altı alt türü (V. p. peregusna, V. 

p. syriaca, V. p. alpherakyi, V. p. euxina, V. p. negans ve V. p. 
pallidor) bulunmaktadır (Gorsuch & Larivière, 2005). 
Ülkemizde bugüne kadar V. peregusna’ya ait birçok 
morfolojik ve karyolojik çalışma yapılmıştır (Ognev, 1931; 
Kumerlove, 1967; Kock, 1983; Kasparek, 1985; Harrison & 
Bates, 1991; Özkurt et al., 1999; Özkurt, Sözen, Yiğit, Çolak, 
& Verimli, 2000; Tez, Gündüz, & Kefelioğlu, 2001; Arslan 
& Zima, 2013; İbis & Tez, 2014). Araştırmacılar tarafından 
türün diploid kromozom sayısı 2n=38 olarak tespit 
edilirken kromozomal kol sayılarında farklılıklar 
görülmüştür. Özkurt et al., (1999) NF ve NFa değerlerini 
sırasıyla 72 ve 68 olarak verirken Arslan ve Zima (2013) 
yapmış oldukları çalışmada 74 ve 70 karyotip değerlerini 
vermişlerdir. Ayrıca, Harrison ve Bates (1991) 
Türkiye’deki benekli kokarcaların V. p. alpheraky alttürüne 
ait olduğunu belirtirken, Kumerloeve (1967), ülkenin 
batısında V. p. syriaca alttürünün, doğusunda ise V. p. 
alpheraky alttürünün yayılış gösterdiğini ifade etmiştir.  

Ülkemizde lokal ya da bölgesel düzeyde birçok 
alandan alacasansar kaydı verilmiştir. Ancak yaban 
hayvanlarına ait türlerin yayılışını daha iyi açıklamak için 
lokalite araştırmaları da önem arz etmektedir. Bu çalışma 
ile özellikle insan aktiviteleri sonucu yaban hayvanlarının 
yaşam alanlarının daralması, besin kaynaklarının azalması 
gibi etkenler ile popülasyon yoğunluğu düşen V. peregusna 
türünün ülkemizdeki dağılış sınırları ile ekolojik 
özelliklerine katkı sunulması amaçlanmıştır.  

2016-2018 tarihleri arasında memeli yaban 
hayvanlarına yönelik doğrudan ve dolaylı gözlem 
yöntemleri kullanılarak arazi çalışmaları 
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gerçekleştirilmiştir. Çalışmalarımız memeli türlerinin aktif 
oldukları sabah gündoğumu ile akşam günbatımı 
saatlerinde gerçekleştirilmiştir. Örnekleri görüntülemek 
için DSLR fotoğraf makinaları kullanılırken, tespit 
edildikleri lokalitelere ait koordinatlar GPS ile alınmıştır. 
Çalışmalar esnasında Batman Doğa Koruma Milli Parklar 
İl  Müdürlüğüne  (DKMP)   vatandaşlar  tarafından   canlı  

olarak getirilen alacasansara ait dış morfolojik ölçümler ve 
görüntüler alındıktan sonra yine DKMP yetkilileri ve 
veteriner eşliğinde sağlık kontrolleri yapılmış ve doğal 
habitatlarında serbest bırakılmıştır. Bu çalışma ve daha 
önce ülkemizden verilen alacasansar kayıtları şekil 1’de 
haritada gösterilmiştir. 

 
Şekil 1: Benekli kokarca’nın ülkemizden daha once verilen kayıtları ile bu çalışmada tespit edilen lokaliteler (1.İstanbul, 2.Çatalca, 
3.Istıranca Dağları, 4.Meriç Nehri, 5.Tekirdağ, 6.İzmir, 7.Eskişehir, 8.Tuz Gölü, 9.Vezirköprü, 10.Samsun, 11.Kadirli, 12.Osmaniye, 
13.Cizre, 14.Siirt, 15.Kahramanmaraş, 16.Van Gölü, 17.Erzurum ve 18.Göle-Kars (Kumerlove, 1967); 19.Adana, 20.Diyarbakır, 
21.Yeşilhisar-Kayseri (Kasparek, 1985); 22.Gönen (Özkurt et al., 1999); 23.Ceylanpınar (Özkurt et al., 2000), 24. Batman (Bu çalışma) 

Çalışma alanında tespit edilen alacasansar küçük bir 
kafa ve buruna sahipken kuyrukları uzun ve gür kıllarla 
kaplıdır. Dorsal kürk rengi beyaz üzerine sarı-kahverengi 
mermer deseni gibi alacalı, karın kısmı ve ayakları 
siyahımsı kahverengi kıllarla örtülüdür. Gözleri ve 
yanakları boyunca şerit şeklinde geniş siyah-kahverengi 
kıllar bulunan alacasansarın beyaz renkli yüzü maskeli 
gibi görünmektedir (Şekil 2A). Yuvarlak yapıda olan 
kulaklarının proksimal kısmında siyah kıllar distal 
kısmında ise beyaz kıllar bulunmaktadır. Kuyruğun 
proksimal kısmı sarımsı kahverengi, orta kısmı beyaz ve 

distal kısmı ise siyah renklidir. Benekli kokarcanın vücudu 
uzun olup, ayakları kısa olduğundan vücut yere yakındır 
ayrıca kuyruklarının uç kısmında kuyruğun yaklaşık 1/3’i 
uzunluğunda geniş siyah kıllarla kaplı bir bant 
bulunmaktadır (Şekil 2B). Çalışma alanında tespit edilen 
443 gr ağırlığındaki dişi bireyin tüm boy uzunluğu 342, 
kuyruk uzunluğu 158, kuyruk ucundaki siyah bant 
uzunluğu 56, ardayak uzunluğu 44 ve kulak uzunluğu 29 
mm olarak ölçülmüştür. Batman örneğindeki bu ölçümler 
Gorsuch ve Larivière (2005)’nin çalışmalarındaki Lübnan 
örnekleri ile uyum göstermektedir.               

 
Şekil 2: Batman yöresinde tespit edilen Alacasansar’ın (A) genel görünüşü ve (B) kuyruk ucundaki siyah bant.  

Özkurt et al., (1999), yapmış oldukları çalışmada 
kuyruk uçlarında bulunan siyah bant özelliği bakımından 
Gönen-Balıkesir örneklerinin V. p. syriaca ile benzer 
olduğunu belirtmişlerdir. Ancak, Şanlıurfa-Ceylanpınar 
örneklerinde kuyruk ucundaki siyah bandın Balıkesir 

örneklerine göre daha ince olması bu farklılığın alttüre mi 
yoksa eşeye mi bağlı bir varyasyon olduğu konusunda 
araştırıcıları kararsız bırakmıştır (Özkurt et al., 2000). 
Kuyruk ucundaki siyah bant bakımından örneklerimiz 
Balıkesir-Gönen örnekleri (Özkurt et al., 1999) ile benzerlik 
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gösterirken, Şanlıurfa-Ceylanpınar (Özkurt et al., 2000) ve 
kuyruklarının uç kısmında siyah bant bulunmayan Ürdün 
(Rifai et al., 1999) alacasansar örnekleri ile farklılık 
göstermektedir.  

İnsanoğlunun enerji ve besin kaynaklarını bilinçsizce 
kullanması sonucunda birçok yaban hayvanı gibi 
sansarların da doğal yaşam alanları ortadan kalkmakta 
(Lefeuvre et al., 2003; Desrocher et al., 2008; Chen et al., 
2016) ve sayıları azalma eğiliminde olup IUCN kırmızı 
listesine göre duyarlı (VU) kategorisinde yer almaktadır 
(IUCN, 2018). Benekli kokarcaların habitatına yakın tarım 
alanlarının varlığı ve bu tarım alanlarında kullanılan 
tarımsal ilaçlar bu türün yaşamını tehdit eden etkenlerdir. 
Ayrıca birkaç köpek eşliğinde küçükbaş hayvanların geniş 
bir alanda otlatılması türün yayılış alanlarını sınırlayan ve 
türü strese sokan nedenlerdendir. V. peregusna’nın 
Türkiye’deki alttür durumu henüz netlik kazanmamıştır. 
Alacasansarın ülkemizdeki alttür probleminin netlik 
kazanması ve alttür dağılış sınırlarının belirlenmesi için 
daha fazla örnekleri kapsayan özellikle moleküler 
çalışmaların yapılması gerekmektedir.  

Bu çalışma Tarım ve Orman Bakanlığı, Doğa Koruma 
ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü tarafından yürütülen 
“Batman İlinin Karasal Biyolojik Çeşitlilik ve İçsu 
Ekosistemleri Biyolojik Çeşitlilik ve Envanter İzleme 
Projesi” kapsamında gerçekleştirilmiştir. 
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